

KẾ HOẠCH

Triển khai một số cuộc thi và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

Căn cứ Công văn số 1249/SGD&ĐT-VP ngày 20/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v triển khai một số cuộc thi và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới, Trường THPT Lê Chân xây dựng Kế hoạch triển khai một số cuộc thi và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các cuộc thi và nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của ngành giáo dục, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Tạo môi trường học tập, rèn luyện lành mạnh, góp phần phát huy năng lực, phẩm chất, kỹ năng của học sinh; khuyến khích tinh thần sáng tạo, chủ động trong học tập và tham gia các hoạt động giáo dục.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên và học sinh về các vấn đề chính trị, xã hội, bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và các nhiệm vụ trọng tâm khác của ngành trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai các nội dung đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; tránh hình thức, lãng phí.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; đảm bảo tiến độ thời gian theo kế hoạch đề ra.
- Huy động sự tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh trong toàn trường.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tham gia hưởng ứng Cuộc thi sáng tạo video clip “Tổ quốc bình yên”¹

- **Đối tượng dự thi:** Học sinh toàn trường.
- **Số lượng bài dự thi:** Mỗi lớp 10, 11 có ít nhất 01 bài dự thi, khuyến khích học sinh làm bài dự thi. Báo cáo số lượng về Đoàn thanh niên (thầy Hoàng Đức Minh- Bí thư Đoàn trường) trước ngày 28/7/2026.
- **Nội dung:** Xây dựng video clip (thời lượng không quá 05 phút) với các chủ đề về an ninh, trật tự, quê hương, đất nước; thể hiện dưới nhiều hình thức như

¹ Công văn số 1784/BGD&ĐT-HSSV ngày 08/4/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tham gia hưởng ứng Cuộc thi sáng tạo Video clip “Tổ quốc bình yên”.

phóng sự, tiểu phẩm, phim ngắn, video kể chuyện... hoặc các thể loại video phù hợp.

- Yêu cầu đối với bài dự thi:

- + Do thí sinh/nhóm thí sinh thực hiện và chịu trách nhiệm.
- + Là tác phẩm mới hoặc chưa từng đạt giải tại các cuộc thi khác tương tự.
- + Đáp ứng đầy đủ yêu cầu kỹ thuật, nội dung, hồ sơ theo quy định².

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2026 đến hết tháng 7/2026.

- Cách thức nộp bài: Thí sinh nộp bài theo một trong các hình thức sau:

- + Nộp trực tiếp trên ứng dụng ToQuocBinhYen theo hướng dẫn.
- + Nộp trực tiếp trên website www.toquocbinhyen.com theo hướng dẫn.
- + Gửi qua hòm thư điện tử chính thức của Cuộc thi baiduthi@toquocbinhyen.com theo hướng dẫn của Ban Tổ chức.

2. Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026³

- Đối tượng: Cán bộ, giáo viên, học sinh.

- Nội dung: Viết bài chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới; góp phần đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong bối cảnh toàn Đảng, toàn quân, toàn dân tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

- Yêu cầu:

- + Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong toàn trường;
- + Khối 10,11 mỗi lớp tham gia 01 bài thi có chất lượng;
- + Các tổ chuyên môn tham gia ít nhất 01 bài dự thi có chất lượng;
- + Lựa chọn bài viết chất lượng gửi tham gia cấp trên;
- + Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định (trước 01/5/2026).

- Thời gian nộp bài: Đoàn Thanh niên (Thầy Hoàng Đức Minh - Bí thư Đoàn trường) trước ngày 29/4/2026.

3. Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026⁴

3.1. Chủ đề Tháng hành động năm 2026: “Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”.

3.2. Thời gian: Từ ngày 15/4/2026 đến 15/5/2026.

² Thẻ lệ ban hành kèm theo Kế hoạch số 184/KH-BCA-03 ngày 22/3/2026 của Bộ Công an về việc phối hợp tổ chức cuộc thi sáng tạo video clip “Tổ quốc bình yên”.

³ Công văn số 1814/BGDĐT-HSSV ngày 09/4/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát động và triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026 trong hệ thống giáo dục quốc dân.

⁴ Kế hoạch số 58/KH-BCD ngày 15/4/2026 của Ban chỉ đạo Liên ngành An toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026; Văn bản số 84/SGDĐT-VP ngày 10/01/2026 của Sở GDĐT về tăng cường các biện pháp đảm bảo ATTP trong trường học; văn bản số 1125/SGDĐT-VP ngày 09/4/2026 của Sở GDĐT về việc tăng cường đảm bảo ATTP; phòng bệnh chân tay miệng và các bệnh truyền nhiễm mùa hè

3.3. Nội dung, hình thức tuyên truyền

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường trong chỉ đạo, kiểm tra và giám sát công tác bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động trường học; đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền các quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động để phát hiện những thiếu sót và có biện pháp chấn chỉnh kịp thời; thường xuyên hướng dẫn, nhắc nhở giáo viên, người lao động và học sinh nhận diện các yếu tố nguy hiểm, nguy cơ xảy ra tai nạn lao động và các biện pháp ngăn ngừa⁵.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức và pháp luật về an toàn thực phẩm, nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.

- Tích cực tuyên truyền phổ biến các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh nhà trường; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Đồng thời, tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

- Nâng cao năng lực phòng ngừa, hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương chuẩn bị các phương án sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống phát sinh khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trong trường học.

- Căn cứ tình hình thực tế, nhà trường lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, kịp thời: qua hình thức trực quan, hệ thống phát thanh tuyên truyền nhà trường, công/trang thông tin điện tử, các buổi sinh hoạt dưới cờ; qua các nền tảng mạng xã hội... nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng.

3.4. Khẩu hiệu tuyên truyền: Theo Phụ lục I gửi kèm theo Kế hoạch số 58/KH-BCĐ của UBND tỉnh.

4. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026⁶

- Trên cơ sở điều kiện cụ thể của nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, phát thanh, truyền hình,...), treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn ở địa phương đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

⁵ Công văn số 1483/UBND-VHXH ngày 14/4/2026 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh.

⁶ Công văn số 2579/VP.UBND-XD&MT ngày 25/3/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026; Công văn 4794/SNN&MT-TL ngày 16/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026.

- Tích cực lồng ghép giáo dục về chủ đề và thông điệp⁷ Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường trong các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các nội dung trên vào các bài giảng của giáo viên trong các tiết học.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 29/4/2026 đến hết ngày 6/5/2026, có thể kéo dài đến ngày Môi trường Thế giới 5/6/2026 và lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như ngày 30/4 và 1/5.

5. Tiếp tục tăng cường giáo dục về bảo vệ môi trường

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên đối với công tác bảo vệ môi trường, xác định bảo vệ môi trường là trung tâm xuyên suốt trong tư duy, tầm nhìn và định hướng phát triển bền vững đất nước⁸.

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tình hình khó khăn trong đảm bảo cung ứng điện năm 2026 nhằm nâng cao ý thức cũng như tích cực tham gia thực hiện tiết kiệm điện (đặc biệt đẩy mạnh phát triển nguồn điện mặt trời mái nhà)⁹.

- Đẩy mạnh việc tích hợp nội dung giảng dạy về giảm nhẹ phát thải khí nhà kính, bảo vệ tầng ô-dôn¹⁰; xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp; bảo vệ động vật hoang dã, bảo tồn đa dạng sinh học và nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh¹¹. Đồng thời, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; bảo đảm an ninh năng lượng trong bối cảnh diễn biến phức tạp của xung đột quân sự tại Trung Đông¹².

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Chỉ đạo chung việc triển khai thực hiện kế hoạch trong toàn trường;
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, cá nhân liên quan;
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tiến độ và hiệu quả thực hiện;
- Kịp thời chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung các nội dung phù hợp với tình hình thực tế.

⁷ Công văn số 2743/BNNMT-TL ngày 24/3/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và VSMTNT năm 2026.

⁸ Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 16/4/2026 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 67/NQ-CP ngày 25/3/2026 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 247/2025/QH15 ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Quốc hội về tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường.

⁹ Công văn số 1253/UBND-XDMT ngày 01/4/2026 của UBND tỉnh về việc công tác tiết kiệm điện và kế hoạch sử dụng điện để chủ động các kịch bản cho công tác vận hành, đảm bảo cung cấp điện trong những tháng cao điểm năm 2026; Công văn số 1298/UBND-XDMT ngày 03/4/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực thi tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh

¹⁰ Phiếu chuyển số 2805/PC-VP.UBND ngày 01/4/2026 của UBND tỉnh về việc Văn bản hợp nhất số 40/VBHN-BNNMT ngày 27/3/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường Quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn; Kế hoạch số 13/KH-BTV ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Ninh về việc Phát động phong trào phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải; xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp.

¹¹ Công văn số 1449/UBND-TC ngày 13/4/2026 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện các hoạt động phối hợp về bảo vệ động vật hoang dã, bảo tồn đa dạng sinh học và nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh.

¹² Công văn số 1353/UBND-XDMT ngày 07/4/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về Tổ công tác bảo đảm an ninh năng lượng trước diễn biến phức tạp của cuộc xung đột quân sự tại Trung Đông và Đề án cập nhật triển khai Tuyên bố chính trị thiết lập quan hệ đối tác chuyển đổi năng lượng công bằng.

2. Tổ chuyên môn, tổ văn phòng

- Triển khai đầy đủ nội dung kế hoạch đến toàn thể giáo viên trong tổ;
- Hướng dẫn, đôn đốc giáo viên tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ;
- Phối hợp theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; báo cáo lãnh đạo nhà trường theo quy định.

3. Đoàn thanh niên nhà trường

- Chủ trì tham mưu và tổ chức triển khai các cuộc thi, hoạt động theo kế hoạch;
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong học sinh; theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện;
- Tiếp nhận, tổng hợp sản phẩm dự thi; lựa chọn, đề xuất các sản phẩm chất lượng gửi tham gia cấp trên;
- Tổng hợp kết quả, báo cáo lãnh đạo nhà trường theo quy định.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai nội dung kế hoạch đến toàn thể học sinh lớp chủ nhiệm;
- Tuyên truyền, vận động học sinh tích cực tham gia các cuộc thi và hoạt động;
- Theo dõi, đôn đốc, quản lý việc tham gia của học sinh, đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Chủ động nghiên cứu, tham gia đầy đủ các nội dung, hoạt động theo kế hoạch;
- Tích hợp, lồng ghép các nội dung giáo dục liên quan trong giảng dạy và công tác;
- Phối hợp với các bộ phận liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai một số cuộc thi và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới của nhà trường. Đề nghị các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên, và học sinh của nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Lãnh đạo (b/c);
- Tổ CM, Tổ VP (t/h);
- Đoàn thanh niên (t/h);
- CB, GV, NV (t/h);
- Học sinh;
- Lưu: VP.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Mạnh Thắng